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R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S E 
KESHILLI I M I N I S T R A V E 

V E N D I M 

Nr. 901 , date 11.11.2015 

PER 

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT "PER PISA NDRYSHIME 
DHE SHTESA NE LIGJIN NR.10253, DATE 11.3.2010, 

"PER GJUETINE", TE NDRYSHUAR" 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 1, dhe 100, te Kushtetutes, me propozimin e 
ministrit te Mjedisit, Keshilli i Ministrave 

Propozimin e projektligjit "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 10253, 
date 11.3.2010, "Per gjuetine , te ndryshuar , per shqyrtim dhe miratim ne 
Kuvendin e Republikes se Shqiperise, sipas tekstit dhe relacionit bashkelidhur 
ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menj 

V E N D O S I: 

MINISTRII MJEDISIT 

LEFTER KOKA 



NR.PR0T.3185/5 KUVENDIT 
DATE \\ . 2015 MINISTRISE SE MJEDISIT 

Sekretari i Pergjithshem 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Kuvendi 

P R O J E K T L I G J 

Nr. /2015 

PER 

PISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.10253, 
DATE 11.3.2010, "PER GJUETINE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e 
Keshillit te Ministrave, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

V E N D O S I: 

Ne ligjin nr.10253, date 11.3.2010, "Per gjuetine", te ndryshuar, behen keto 
ndryshime e shtesa: 

Neni 1 

Shkronja "b", e pikes 1, te nenit 11, ndryshohet, si me poshte vijon: 

"b) te gjitha kategorite e zonave te mbrojtura, zonat "Ramsar" dhe zonat 
"Rezerve e Biosferes".". 

Neni 2 

Ne nenin 16 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

1. Pas shkronjes "9", te pikes 1, shtohet shkronja "d", me kete permbajtje: 

"d) zbulohet ne te prania e llojeve teper te rrezikuara ne shkalle 
kombetare dhe nderkombetare apo me rendesi te madhe kombetare 
dhe nderkombetare.". 



2. Pas pikes 2 shtohet pika 3, me kete permbajtje: 

"3. Statusi per zonat e gjuetise rishikohet nga ministria 5 vjet.". 

Neni 3 

Pas nenit 20 shtohet neni 20/1, me kete permbajtje: 

"Neni 20/1 
Keshilli Konsultativ per Faunen e Eger dhe Gjuetine 

1. Prane Ministrise se Mjedisit ngrihet Keshilli Konsultativ per Faunen e 
Eger dhe Gjuetine, si organ keshillimor, i cili ndihmon dhe keshillon 
ministrin ne zbatimin e dispozitave te ketij ligji e te akteve te tij 
nenligjore. Keshilli Konsultativ per Faunen e Eger dhe Gjuetine drejtohet 
nga zevendesministri i ministrise pergjegjese per gjuetine dhe ka ne 
perberjen e tij perfaqesues nga ministria, ministri te linjes, federatat dhe 
shoqatat e gjuetareve, universitetet, institucionet kerkimore - shkencore, 
organizatat jofitimprurese mjedisore. 

2. Keshilli Konsultativ kryen funksionet e meposhtme: 

a) Kontribuon ne hartimin e planeve e te programeve per zhvillimin, 
mbrojtjen dhe menaxhimin e faunes se eger, objekt gjuetie. 

b) Kontribuon ne percaktimin, kohezgjatjen e sezonit te gjuetise, listes 
se llojeve, objekt gjuetie, dhe kuotave te lejuara te gjuetise. 

c) Kontribuon ne propozimin dhe hartimin e projekteve per zhvillimin 
e faunes se eger, objekt gjuetie, per zonat e gjuetise, si dhe per ditet 
e lejuara per gjueti. 

9) Kontribuon ne hartimin e kurikulave dhe programit te trajnimit te 
kursanteve per t'u pajisur me te drejten per ushtrimin e aktivitetit te 
gjuetise. 

3. Perberja dhe funksionimi i Keshillit Konsultativ per Faunen e Eger dhe 
Gjuetine miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave, me propozimin 
e ministrit pergjegjes per gjuetine.". 

Neni 4 

Pika 7, e nenit 24, ndryshohet, si me poshte vijon: 



"7. Deri ne miratimin e planeve lO-vje^are, menaxhimi i zonave te gjuetise 
behet duke u mbeshtetur ne planin vjetor te perdorimit te zones se gjuetise, 
qe ne kete rast hartohet ne perputhje me kerkesat e Programit Kombetar te 
Zhvillimit te Gjuetise.". 

Neni 5 

Pas pikes 2, te nenit 26, shtohet pika 3, me kete permbajtje: 

"3. Deri ne perzgjedhjen e menaxhuesit te zones se gjuetise sipas procedures 
se percaktuar ne piken 1, te ketij neni, te gjitha te drejtat dhe pergjegjesite qe 
ky ligj i jep menaxhuesit delegohen te strukturat e varesise se ministrise me 
urdher te ministrit.". 

Neni 6 

Pas nenit 35 shtohet neni 35/1, me kete permbajtje: 

"Neni 35/1 
Trajnimi i personave qe do te ushtrojne gjuetine 

1. Personat, qe do te ushtrojne gjueti, i nenshtrohen nje kursi trajnimi 
pergatitor perpara kryerjes se testimit te gjuetarit. Kursi pergatitor 
organizohet nga OJF qe kane objekt te veprimtarise se tyre mbrojtjen e 
faunes se eger dhe gjuetine. Ne perfundim te kursit te trajnimit, personat 
pajisen me certifikate, sipas formatit te miratuar nga ministri. 

2. Kurikulat e kursit te trajnimit pergatitor dhe kohezgjatja e tij hartohen nga 
ministria ne bashkepunim me Keshillin Konsultativ per Faunen e Eger 
dhe Gjuetine dhe miratohen nga ministri. 

3. Vlera tavan e tarifes qe paguan personi per te zhvilluar kursin 
percaktohen me udhezim te perbashket te ministrit dhe ministrit 
pergjegjes per financat.". 

Neni 7 

Ne piken 2, te nenit 44, Qalet "... me propozimin e perbashket te ministrit dhe te 
ministrit te Financave ..." zevendesohen me "... me propozimin e 
ministrit...". 



Neni 8 

Ne piken 3, te nenit 47, fjalet "... arme gjahu te licencuar ..." zevendesohen me 
"... arme gjahu me leje ...". 

Neni 9 

Pika 1, e nenit 48, ndryshohet, si me poshte vijon: 

"1. Ne perfundim te dites se gjuetise, gjuetari deklaron te menaxhuesi i 
zones gjahun e vrare, duke e treguar ate.". 

Neni 10 

Pas shkronjes "e", te nenit 53, shtohet shkronja "e", me kete permbajtje: 

"e) organizojne kurse pergatitore per trajnimin e gjuetareve.". 

Neni 11 

Ne nenin 59 behen keto ndryshime: 

1. Pikat 1 dhe 2 ndryshohen, si me poshte vijon: 

"1. Ushtrimi i gjuetise pa u pajisur me leje gjuetie, me gjobe, ne 
masen nga 100 000 (njeqind mije) leke deri ne 150 000 (njeqind e 
pesedhjete mije) leke. 

2. Ushtrimi i gjuetise jashte sezonit te gjuetise apo jashte orarit ditor 
ne ditet e gjuetise, qofte edhe pa pasur gjah te vrare ose te kapur, me 
gjobe, ne masen nga 70 000 (shtatedhjete mije) leke deri ne 100 000 
(njeqind mije) leke.". 

2. Pika 7 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"7. Mosdeklarimi i gjahut te vrare, me gjobe, ne masen nga 30 000 
(tridhjete mije) leke deri ne 50 000 (pesedhjete mije) leke.". 

Neni 12 

1. Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe ne zbatim te nenit 3 te nxjerre aktin 
nenligjor ne zbatim te ketij ligji. 



2. Ngarkohet ministri qe ne zbatim te neneve 5 dhe 6 te nxjerre aktin neligjor 
ne zbatim te ketij ligji. 

Neni 13 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

K R Y E T A R I 

ILIR META 



R E L A C I O N 

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER PISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NE LIGJIN NR. 10253, DATE 11.3.2010 "PER GJUETINE", 

TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE 
SYNOHEN TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji eshte qe te permiresoje ligjin aktual ne disa 
aspekte dhe nene te caktuara te tij. Krahas disiplinimit qe i beri ne teresi 
veprimtarise se gjuetise, ligji deshmoi dhe nevojen per disa nderhyrje e 
permiresime ne nene apo procese te caktuara te tij. 

Objektivat kryesore qe synohen te arrihen me kete akt lidhen me: 
• perjashtimin e te gjitha zona te mbrojtura nga territoret e lejuara 

per ushtrimin e aktivitetit te gjuetise, duke perfshire edhe rezervat 
e biosferes; 

• krijimin e Keshillit Konsultativ per Faunen e Eger dhe Gjuetine; 
• evidentimin dhe disiplinimin e tarifimit te ushtrimit te gjuetise; 

Ndryshimet e propozuara ne kete projektligj do t'i sherbejne permiresimit te 
punes ne drejtimet e siperpermendura. 

II. VLERESIMII PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE 

Ky projektligj eshte ne perputhje me programin e qeverise 2013-2017 dhe 
me ate te Ministrise se Mjedisit ne fushen e natyres e te biodiversitetit. 
Gjithashtu akti eshte i parashikuar ne programin analitik te akteve te 
Ministrise se Mjedisit per vitin 2015, PKIE, programin e 300-diteshit te dyte 
te qeverise shqiptare. 



III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME 
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Periudha e zbatimit te ligjit nr.10253, date 11.3.2010, "Per gjuetine", te 
ndryshuar, nga hyrja e tij ne fuqi e deri ne mars te vitit te kaluar kur filloi 
moratoriumi i gjuetise, ka deshmuar qe ligji, krahas vendosjes se rregullave 
dhe kritereve per mirerregullimin e veprimtarise se gjuetise, ka nevoje qe te 
pasqyroje dhe disa plotesime te kerkuara gjate kesaj periudhe, sikurse dhe te 
ndryshoje dhe te permiresohet ne nene te caktuara te tij. 

Nje aspekt i rendesishem qe synohet me kete projektligj eshte perfshirja e 
siperfaqeve te te gjitha zonave te mbrojtura sikurse dhe e zonave "Rezerve e 
Biosferes", ne arealin ku gjuetia nuk duhet te zhvillohet, gje qe do te sjelle 
siperfaqe te tjera te qeta e te pangacmuara per rritjen e zhvillimin e faunes se 
eger. 

Nje tjeter risi qe sjell ky ligj eshte ngritja prane ministrise e nje strukture 
(keshill konsultativ) me funksione keshillimore. Nepermjet kesaj nderhyrjeje 
do te behet e mundur marrja dhe shprehja ne menyre me te drejtperdrejte e 
mendimeve dhe pervojave qe vijne nga komunitetet e gjuetareve, ministrite e 
linjes, stafet akademike e shkencore etj, per ^eshtje dhe aspekte te ndryshme 
te veprimtarise se gjuetise. 

Per te zhvilluar nje veprimtari gjuetie sa me efektive dhe per te aftesuar te 
gjithe ata qe do te fillojne te ushtrojne kete aktivitet, eshte parashikuar qe te 
realizohet paraprakisht trajnimi i personave qe do ta ushtrojne gjuetine. 

IV. VLERESIMII LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Sikurse u permend me lart, ky akt del si nje kerkese per te permiresuar me 
tej ligj in aktual "Per gjuetine", te ndryshuar dhe, me kete rast, per te 
kompletuar me tej te gjithe kuadrin ligjor qe lidhet me veprimtarine e 
gjuetise dhe miremenaxhimin e faunes se eger, objekt gjuetie. Ai eshte ne 
perputhje me te gjithe legjislacionin e brendshem dhe ate nderkombetar. 



V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE) 

Projektligji nuk synon transpozimin e acquis communautaire. Rregullat e 
pergjithshme te legjislacionit te BE-se, qe lidhen me mbrojtjen e faunes se 
eger e zhvillimin e gjuetise, jane transpozuar tashme dhe jane perfshire ne 
legjislacionin tone per natyren dhe biodiversitetin. Ndryshimet e propozuara 
nuk bien ne kundershtim me aktet e acquis te transpozuara dhe ne fuqi. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTAKTIT 

Projektligji "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 10253, 
date 11.3.2010, "Per gjuetine", te ndryshuar", synon permiresimin e disa 
elementeve dhe problematikave te verejtura nga implementimi i ligjit qe 
synohet te amendohet. 

Nenet 2, 4, 7, 9 dhe 10, te projektligj it, shprehin kryesisht permiresime qe 
duhet t'u behen neneve perkatese te ligjit ekzistues. 

Neni 1 synon te zgjeroje arealin ku fauna e eger mbrohet e konservohet, 
duke mos lejuar gjuetine ne te gjitha kategorite e zonave te mbrojtura si edhe 
ne siperfaqet e zonave "Rezerve e Biosferes". 

Neni 3 ka parashikuar ngritjen e nje Keshilli Konsultativ, me atribute te 
saktesuara konsultative ne fushen e pergatitjes se dokumenteve strategjike 
dhe programeve te trajnimit te personave qe deshirojne te ushtrojne gjuetine. 

Neni 5 reflekton pamundesine financiare qe kemi pasur deri me tani si 
pasoje per te caktuar menaxhues per 254 zonat e gjuetise, sikurse e kerkon 
neni 26 i ligjit. Per te zgjidhur kete pamundesi te perkohshme me te cilen po 
perballet Ministria e Mjedisit, propozohet qe pas pikes 2, te nenin 26 te ligjit 
ne fuqi, te shtohet pika 3, e cila autorizon ministrin pergjegjes per gjuetine te 
delegoje te strukturat e varesise se ministrise te drejtat dhe pergjegjesite qe i 
atribuohen menaxhuesit. 

Ne kete pike theksojme nje moment teper te rendesishem ne lidhje me 
frymen e ligjit sa i takon menaxhuesit te zones se gjuetise. Ligji ne teresine e 
tij pershkohet nga qellimi per nje menaxhim efektiv dhe te pavarur te te 



gjithe procesit te gjuetise, qe nga hartimi i planit te menaxhimit te nje zone 
gjuetie e deri tek administrimi i vazhdueshem i gjuetise nepermjet 
menaxhereve si persona qe ushtrojne funksionet e tyre ne menyre autonome 
nga strukturat publike, te cilet nga ana e tyre perzgjidhen me nje procedure 
konkrete ligjore konkurrimi publik. Kjo gjetje eshte bazuar ne praktikat me 
te mira te Bashkimit Evropian dhe perfshirja e menaxherit ne legjislacionin 
shqiptar perben nje hap cilesor drejt zhvillimit te qendrueshem te faunes se 
erger, objekt gjuetie, ne territorin e Republikes se Shqiperise. 

Nepermjet nenit 6 parashikohet qe te futet koncepti dhe praktika e trajnimit 
paraprak te te gjithe atyre personave qe duan te fillojne aktivitetin e gjuetise, 
gje qe do t'i aftesonte dhe do t'i pajiste ata me njohuri te plota rreth faunes 
se eger, objekt gjuetie, por dhe jo vetem, dhe gjuetise mbi te. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E AKTIT 

Ministria e Mjedisit eshte institucioni kryesor zbatues i ketij akti, po per 
aspekte te ve9anta te aktit, do te bashkepunoje me Ministrine e Puneve te 
Brendshme dhe Ministrine e Financave. 

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA 
QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Ky projektligj eshte hartuar nga Ministria e Mjedisit. Gjate hartimit drafti 
eshte konsultuar edhe me grupet e interesit. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Ky projektligj nuk do te kete efekte shtese financiare ne buxhetin e shtetit, 
pasi implementimi i tij nuk do te kerkoje financime shtese nga ky buxhet. 

KESHILLI I MINISTRAVE 




